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Népdaléoeklési verseny 
December 7-én rendezik megfelelő kiválasztása alap-

meg a Bartók- és a Kodály- ján értékeli a zsűri. E testii-
Coíitenárium alkalmából letben népzenekutatók, nép-
meghirdetett Röpülj, páva', rajzi szakemberek, zeneszer-
népdaléneklési verseny első zők, költők és neves előadó-
elődöntőjét, amelyet további művészek vesznek részt, 
hat követ A versenyt a Ma- A középdöntőket — ame-
gyar Rádió és a Magyar Te- lyeket ötvenpercesekre ter-
levízió hirdette meg, s a veznek — a jövő esztendő 
résztvevők népdalokat vagy februárjában közvetíti a rá 
népdalfeldolgozásokat tolmá- dió. A versenyzők itt ú jabb 
csolnak hangszeres kísérettel programokkal szerepelnek, 
vagy anélkül. A vetélkedőn A döntőre . tavasszal kerül 
népzenei alkotásaik bemuta- sor, s arról a rádió és a tele--
tásával részt vesznek a Ma- vízió kétrészes előadásban 
gyarországon élő nemzetisé- számol be. A legsikeresebben 
giek is. szereplök egyórás gálaműsort 

Az elődöntőben szereplöket adnak majd, s azt ugyancsak 
négyezernél több jelentkező élő adásban közvetíti a rádió 
— mintegy háromszáz együt- és a televízió a Pataky István 
tes és hétszáz szólista — kö- Művelődési Központból. A 
sül válogatták ki. Egy-egy zsűri ekkor adja át a közön-
elődöntőben öt-hat versenyző ségdíjat a legtöbb közönség-
mutatkozik be: szereplésüket szavazatot kapott verseny-
ez előadói készség és a dal zőnek. 

Színház 
Zalaegerszegen 

Zalaegerszeg állandó szín-
háza „Hevesi Sándor Szín-
ház" néven 1983 őszén kez-

i 
di meg működését — jelen-
tették be a Zala megyei ta-
nács végrehajtó bizottságá-
nak keddi ülésén. A volt 
megyei művelődési központ 
épületének színházzá történő 
átalakítása már megkezdő-
dött. Az ú j kulturális intéz-
mény prózai színház lesz, s 
társulata Zalaegerszegen, 
Nagykanizsán, Keszthelyen, 
Lentiben, Zalaszentgróton és 
a megye más kulturális al-
központjaiban tar t ja előadá-
sait. A lehetőségekhez mér-
ten részt vállal a szomszé-
dos Vas megye és Szlovénia 
magyar lakta területének 
színházi ellátásából is. 

(MTI) 

12 dühös ember 
A szolnoki színház tájelőadása Szentesen 

Mindannyiunk emlékezetes selkedésének motívumairól, nünk zajlik le a 12 ember 
élménye volt jó néhány éve dkik két óra hosszat unatkoz- idegfeszítő összecsapása a 
a moziban, majd a tévében 
vetített amerikai filmfeldol- nek, vitáznak előttünk 
gozás. melyben tizenkét bíró- szinte semmit. Holott 
sági ülnök egybehangzó vál t -

nak, bosszankodnak, gyötrőd- vádlott bűnössége vagy ár-
tatlansága ügyében. Beava-

ezek 
határozzák meg, hogyan ítél-

ménye alapján kellett dönte- keznek egy fiatalember éle-
ni az apagyilkossággal vádolt te fölött. 

tottak vagyuhk attól a pilla-
nattól kezdve, amikor — az 
ülnökség bevonulása előtt — 
hangszórón halljuk a vádat, 

vázlatosan megírt figu- majd a fölszólítást; dönte-
nünk kell egy emberélet fö-
lött. Így — akarva-akaratla 

állása a kezdő pillanatban: fölépíteniük, hogy minden nul — mindennapjaink nyo-
masztó erkölcsi, etikai kér-
dései fogalmazódnak meg 

alig kell más, mint kellő idő- pád, a szolnoki színház és a bennünk a vitában: szabad-t 

fiú ügyében. A darab elején, 
egy kivétellel, mindenki bű-
nösnek tar t ja . A mérkőzés 

11:1. Innen már el lehet indí-
tani egy izgalmas játékot, s 

A 
rák mögé tehát egész élet-
pályát kellett a színészeknek 
fölépíteniük, hog 
megnyilvánulásuk hitelessé 
váljon előttünk. Árkosi Ár-

közönként „kiszámolni"' az szegedi Egyetemi Színpad lényeges dolgokban formáli-
arányváltozást: 10:2, 9:3, 8.4. 
majd 6:6 — félidő! Fordul a 

rendezője amatőrként és pro-
fiként egyaránt „kijárta" a 

menet, zsugorodik az ellen- színészvezetés iskoláját. Rá-
tábor: 9;3-nál tartunk, pilla- adásul abban a térben, 
natnyi megingás — ismét 8:4, 
s végül eljutunk — ellenkező 
előjellel — a kiindulópont-

amelyben a darab játszódik, 
a f i lmkamera kíméletlenül 
árulkodó lencséjénél is „ele-

hoz: egy a tizeneggyel szem- sebb" képben jelennek meg a 
ben! 

Reginald Rose, amerikai 
író, ezzel a zseniálisan kom-

színész.ek. (A színházi előadá-
sok műfajában ugyan nem 
ismeretlen az ún. szobaszin-

mersz „kiszámolósdival" tart- ház fogalma, de ilyen termé-
ja sakkban a nézők figyel-
m é t Pedig a darab alig több 
egy szokványos bűnügyi tör-
ténetnél. nyomozásnál. A 
gyilkosság körülményeiről, a 
gyilkosról, az áldozatról, a ta-
núkról, tehát mindarról és 
mindazokról, akik meg sem 
jelennek a színen — igen so-
kat megtudunk; de annak a 
12 ülnöknek az életéről, vi-

szetes, tökéletes megvalósí-
tással ritkán találkozunk. A 
színpad és a nézőtér különb-
sége jóformán teljesen eltű-
nik. A terem közepén áll a 
tárgyalóasztal, itt foglalnak 
körben helyet az ülnökök, s 
alig távolabb, mintegy az ül-
nökség második soraként, he-
lyezkednek el h nézők. így 
közöttünk, előttünk és bcn-

san viselkednünk; merjük-e 
vállalni a többség vélemé-
nyével szemben az égyetlen 
kételkedő ellenszenves szere-
pét; hogyan lehet feltárni az 
igazságot? 

Az eredeti darabban — és 
a fílmfeldolgozásban — a „12 
dühös ember" végül is egyön-
tetűen szavaz a vádlott ár-
tatlanságára. Itt azonban — 
a rendező merész változtatá-
sa eredményeként — nem zá-
rul le az esküdtszéki tárgya-
lás: egy ember nem mondja 
ki a felmentést A vita önma-
gunkkal folytatódik tovább, 
mindazzal a gyötrő kérdéssel 
együtt, amivel a 12 dühös 
ember — és a rendező szem-
besít minket. 

Dr. Kovács Miklósné 

A vásárlók igényei 
Vékony, könnyed, apró vi-

rágmintás, finom színárnya-
latokkal készülő porcelán 
edényeket, étkészleteket sze-
retne látni a kirakatokban, 
használni a háztartásában a 
hazai vásárlóközönség. Ez 
derült ki abból a kérdőíves 
felmérésből, amelyet a fi-
nomkerámiaipari kereskedel-
mi és ipari formatervező 
szakemberei végeztek az őszi 
BNV látogatói körében. 

A mintegy 460 kérdőív 
feldolgozása során hasznos 
(és váratlan) tapasztalatok-
kal lettek gazdagabbak a 
vállalat szakemberei. Egye-
bek között meglepetésként 
hatott az a tény, hogy a vá-

sárlók szívesen lemondanak 
egy-egy funkcionális előny-
ről, ha esztétikai téren kár-
pótolják őket. Ez azzal ma-
gyarázható, hogy az étkész-
letet gyakran ajándékozási 
céllal vásárolják. Sokan 
igénylik a megszokott össze-
tétel bővítését: szívesen lát-
nának különböző tartozéko-
kat — hamutartót, virágvá-
zát, gyertya- és szalvétatar-
tót, fűszerkészletet — is, a formatervezői, 
készlet jellemző mintázatá-
val. A megkérdezettek több-
sége olyan porcelán edényt 
szeretne, amely kissé más, 
mint a többi. Tehát kisebb 
szériákra lenne szükség, 
ugyanakkor azonban fontos 

kérdés az eltört edények pó-
tolhatósága is. 

A kérdőívek elemzői ösz-
szegezték az igényeket, s a 
tapasztalatokról tájékoztat-
ták a finofnkerámiai gyára-
kat. A felmérés eredményeit 
elsősorban az Alföldi Porce-
lángyár hasznosítja majd: 
legújabb készletét már a vá-
sárlóközönség igénveinek is-
meretében alakítják a gyár 

szakemberei. 
(MTI) 

szet mindig is 
nyi1 
róí, a 
jes ápolásáról, ugyanakkor a 
legújabb tendenciák friss 
asszimilálásáról is. A mostani 
tárlat a hagyományokhoz hí-
ven színes, kifejezésmód ók-
ban gazdag, de tartalmában, 
művészi színvonalában elég-
gé heterogén. 

Legmagasabb színvonalat a 
grafika képvisel. Elsősorban 

Kiállítási napló 

Alkotók Szabadkáról 
OKTÓBERI TALÁLKOZÓ e rajzok átírt realizmusához tervei — nyakék, karkötő, 

címmel nyílt meg vasárnap kötődik. fülbevaló, bross — követke-
Szeged testvérvárosának, Sza- A realizmust, mégpedig a zetes szerkesztési rendet, vé-
badkának képzőművészeti szikár, precíz, síkokra transz- gigvitt gondolatsort közveti-
bemutatója á Móra Ferenc ponált dekorativitást képvi- tenek. 
Múzeum Horváth Mihály ut- seli Dudás Antal. Ana Buk- A SOLAR '76 ALKOTÓ-
cai Képtárában. A szabadkai vic-Ivkovic művein még CSOPORT négy tagjának, 
seregszemle után immár ti- több á megoldatlan problé- Lukics Gyulának, Süli Ist-
zedik alkalommal mutat ják ma, a kiforratlan művészi és vánnak, Tatár Tibornak és 
be a vajdasági képző- és mesterségbeli hiányosság. Takács Gábornak alkotásai-
iparművészek, valamint for- mijit a végiggondolt és tisz- ból a Bartók Béla Művelő-
matervezők friss alkotásai- tázott alkotói szándék. Iga- dési Központ B Galériájában 
kat Szegeden. Most tizen- zán a festmények közül csak rendeztek kamaratárlatot. A 
nyolc szabadkai alkotó 49 Petrik Pál áttetsző ragasztó- szegedi fotóklub négy éve 
müvével találkozhatunk. val üveglapra rajzolt soroza- alakult alkotócsoportja az 

A inooszláviai kénzőművé- t a ( v a I ó b a n illúziótól való előző tárlatukhoz képest nem A jugoszláviai képzomuve- m e g f o s z t o t t s á g o t f e j e z i k i ) sok előrelépésről győzött 
, . x . 1 r és Torok Sándor az Elveszett meg bennünket, 

r.yi tottsa ̂  ro 1, h u ma n izmusa - „vontába eredő kép- Süli és Lukics Mesélője 
S ^ l ü r i l sorát emelhetjük ki. vagy Tatár Tibor Guberáló-

A szoboranyag meglehető- ja, Zizije vagy Anitája alig 
sen szegényes még akkor is, több mint érdekes pillanat-
ha néhány kerámiamunkát felvétel, vagy eszményítő 
is idesorolhatunk. Mestro- arcmás. Hiányzik a szociofo-
vics klasszikus örökségén tóhoz szükséges azonosulás 
táplálkozva készíti faszobrait vagy a reklámhoz elenged-
Almási Gábor. Kalmár Fe- hetetlen távolságtartás. Süli 
renc köztéri- és épületdíszítő István kollekciójából izgal-
szobrainak tervei ebben a mas lehetne a Vágta és a 
méretben még ötletszinten Autócross-sor, ám ha a Vág-

Boros György, aki egyszerre maradnak. Kalmár Magdolna ta tárom képének egy da-
keresi a t á j szerkezetét, belső kissé bunfordi kotlóskompo- rabjá t kiemeljük, az elmo-
törvényeit és alakít ja saját ziciója háttérbeszorul kékre sódó foltokból alig-alig re-
elképzeiósei szerint az objek- hangolt, jellerhekel felruhá- konstruálható a téma, az in-
tív képet. Sava Halugin fia- zott Ádám és Éva című kor- dító élmény. Mindenképpen 
tal szobrász két lavírozott sópárja mellett. Togyerás Jó- ötletes, szellemes és izgalmas 
tusrajza, a Holdjáték és zsef és Togyerás Irén kerá- a Nézőkép három tablója. 
Kútágas az érzékeny és lé- mia plasztikái egy formaala- Tatár Tibor balett-tematiká-
nyegretörő szellem játék kítási kísérlet folyamatának ja és néhány aktképe többet 
merészsége, a nagy fehér fe- darabjai. Vékony Lajos ha- mond a női test szépségénél, 
lületék grafikai cspndjei, elő- gyományos edényeket, Sinko- általánosabb és gazdagabb 
nyére válnak. Petar Sadri vich Erzsébet dekoratív dísz- tartalmakat is hordoz. Lu-
két mezzotinta rajza inkább kerámiákat készít. Milenko kies Gyula lóvariációi szak-
kísérletnek, mint öntörvényű Vuksanovich-Cica faliszőnye- mai műhelymunkák A leg-
műalkotásnak tetszik. Szilá- ge meglehetősen semmit- egységesebb Takács Gábor 
gyi Gábor az, akinek két la- mondó, Alkony című tempe- világa, egy régi temető kor-
vírozott tá j rajza átvezet a raképe viszont tiszta zenei hadó kopjafái között a múlt 
festészet birodalmába, hisz ihletést sugall. A fiatal for- mának szóló üzeneteit képes 
két akrill-képe építkezésé- matervező Lévay György, ék- közvetíteni, 
ben, felületmegmunkálásában szerei nemcsak újszerűek, de T. L. 

A Mozgó Világ Szegeden 
Beszélgetés a fiatalok folyóiratáról 

Az ifjúsági könyvnapok- Mozgó Világ hivatott elvi- A program a Juliász Gyula 
ra a rendezők — a KISZ anyagi-szakmai segítségei. Tanárképző Főiskola iroda-
Csongrád megyei bizottsá- lehetőséget biztosítani a lom tanszékén folytatódott, 
ga. a KISZ Szeged városi bi- Fiatal írok József Attila kö- ahol egyetemisták, főiskolá-
zottsága, a Somogyi-könyv- re, az Üj zenei stúdió, a sok beszélgettek a szerkesz-
tár, a Művelt Nép Könyv- Fiatal drámaírók Sarkadi- tőség tagjaival. A hallgatók 
terjesztő Vállalat — színes köre, a Fiatal fotóművészek rendszeres olvasoi a Mozgó 
és gazdag programot igye- stúdiója tagjainak. A lap Világnak, kérdéseik a lap 
kezett összeállítani. A prog- nemcsak a fiatal, értelmiségi- tartalmi munkájára, egy-egy 
ramon részt vettek a KISZ eké. Mindenkihez szól, az- írás mondanivalójára vo-
Központi Bizottság folyó- zal a céllal, hogy az irodalom natkoztak. Többek vélerné-
irata, a Mozgó Világ szer- mellett felhívja a figvelmet nye szerint egyes írásokat 
kesztőségének tagjai is. Ve- a többi művészeti ágra, es nem értenek az olvasóit. Ezt 
ress Miklós főszerkesztő, megszerettesse azokat. Et- a szerkesztőség tagjai a fia-
Berkovits György rovatveze- tői az évtől a Figyelő ro- tal alkotók ideológiai-mű-
tő, Mányoki Endre munka- vat kibővül: külföldön élő vészi tapasztalatlanságá-
társ találkoztak a KISZ-is- magyar fiatalok munkáit val magyarázták. Ennek el-
kolásoltkal, a KISZ Csöng* is rendszeresen közlik. A lenére a lap továbbra is 
rád megyei Vezetőképző Köz- tervek között szerepel vita- helyt ad a tehetséges kez-
pontjában. Veress Miklós indító írások megjelentetés? dők műveinek, bízva fe j -
tájókoztatott a folyóirat lét- a magyar iskolarendszerről, lődésükben. 
rehozásának történetéről, A lap munkatársai bíznak A találkozót jövőre megis-
szerepéről, céljairól. Ez abban, hogy a témakör fel- métlik Szegeden, tóbb fiatal 
hasznosnak bizonyult, mert keiti az illetékesek érdek- alkotó részvételével, 
kérdésére, hogy ismerik-e a lődését. Mag Edit 

folyóiratot, zömében nem-
mel válaszoltak a hallgatók. 
Tájékozatlanságuk okai 
tisztázódtak a beszélgetésem 
A folyóirat mindössze 6 ezer 
500 példányban jelenik meg 
és ez nagyon kevésnek tű-
nik. Terjesztése egyenetlen, 
vannak olyan területek, ahol 
egyáltalán nem lehet kap-
n i . 

A lap főszerkesztője töb-
bek között elmondta, hogy a 

Emlékezés és díjátadás 
FELVÉTELI VIZSGÁRA 
ELŐKÉSZÍTŐ TANFOLYAMOK 

indulnak a JATE és TIT városi szervek 
szervezésében, az alábbi szakpárosításban: 

MATEMATIKA—FIZIKA. 
MATEMATIKA—POLITIKAI GAZDASÁGTAN, 
MAGYAR IRODALOM—TÖRTÉNELEM. 
MAGYAR NYELV ÉS IRODALOM—TÖRTÉNELEM. 
BIOI OGIA—KÉMIA, 
BIOLÓGIA—FIZIKA 

A tanfolyamra a jelentkezési lapok — november 
25-ig — még átvehetők, illetve leadhatók a JATE 
Dugonics tér 13. szám alatti épületének portáján. 

Kedden leleplezték Buzágh 
Aladár. 1962-ben elhunyt, 
nemzetközileg elismert pro-
fesszor, a hazai kolloidké-
mia úttörőiének emléktáblá-
ját Budapesten, a Puskin 
utca 11—13-ban, ahol 40 éve 
működik az általa megala-
pított kolloidkémiai tanszék. 

Ez alkalomból ünnepi nyil-
vános ülést tartottak az 
MTA kémiai tudományok 
osztályán, ahol átadták az 
idei Buzágh Aladár-dijakat. 
A fődíjakat dr. Szántó Fe-
renc, a József Attila Tudó-

mányegyetem kolloidkémiai 
tanszékének vezetőie kapta 
az anyagásványokkal kap-
csolatos. nemzetközileg is 
elismert kutatási eredmé-
nyeiért, és a kolloidkémia 
hazai oktatása terén végzett 
munkájáért. A két mellék-
díjat Fóti György, a Buda-
pesti Műszaki Egyetem al-
kalmazott kémiai tanszéké-
nek adjunktusa és Vidóczy 
Tamás, a Központi Kémiai 
Kutató Intézet tudományos 
munkatársa vehette át 

(MTI) 

P á l p M a z d ő h u t a f ó k 
konferenciája 

Az életfolyamatok szabályozási 
mechanizmusairól 

A KISZ Központi Bizottsá- végezte munkájá t : a geneti-
ga Értelmiségi Fiatalok Ta- kai szabályozás mechaniz-
nácsa és a Magyar Tudomá- musai; anyagcsere-folyama-
nyos Akadémia Szegedi Bio- tok szabályozása az enzimek 
lógiai Központjának KISZ- szintjén; biomembránok a 
szervezete Az életfolyamatok szabályozás mechanizmusá-
szabályozásának mechaniz- ban; immunológiai folyama-
musai címmel tudományos tok szabályozása; a nedvke-
konferenciát rendezett az el- ríngés szabályozási mecha-
műlt két napon Szegeden, nizmusa; elemi, ingerületi 
35 éven aluli fiatal kutatók jelenségek és hormonális 
részére. szabályozási funkciók szabá-

A konferencián fórumot lyozása; magasabb rendű 
biztosítottak a fiataloknak, idegműködés szabályozási 
nogy az Alkotó If júság pá- mechanizmusa, 
iyázaton a közelmúltban be- A konferencián húsz elő-
nyújtott vagy készülő mun- adás hangzott el. A szegedi 
kájukat ebben a témakörben biológusokon kívül tihanyi, 
régzett kutatási eredményű- budapesti kutatók is részt 
ket bemutathassák. A konfe- vettek a tanácskozás mun-
rencia az alábbi szekciókban kajában. 


